

# SUNKIAU JUDANTIEMS PASIRYŽĘ PADĖTI MOKSLEIVIAI

Lygumų pagrindinės mokyklos 10 klasės mokinių komanda įsijungė į projektą „Pažink valstybę“, kurį jau antrus metus vykdo Švietimo ir mokslo ministerija, Ugdymo plėtotės centras drauge su Prezidento kanceliarijos Valstybės pažinimo centru ir kitais partneriais.

Projekte norima moksleivius supažindinti su įvairiomis viešojo gyvenimo sritimis, atrasti aktualias problemas ir bandyti jas išspręsti, lygumiečiams teko iš arčiau pažinti žmonių teisių sritį.

Sužinoję jiems tekusią užduotį, mokiniai nusprendė pasigilinti, su kiais sunkumais susiduria miestelio gyventojai, turintys judėjimo negalią ir apribojimus. Norėdami iš arčiau susipažinti su problemomis, projekto dalyviai susitiko su judėjimo sunkumų turinčiais žmonėmis ir klausė, kokių sunkumų jie kasdien patiria. Taip pat, pasiskirstę grupėmis, vaikščiojo po Lygumus ir fiksavo, kur tokiems žmonėms sunku patekti, buvo aplankyta seniūnija, ambulatorija, parduotuvės, išklaustytos darbuotojų nuomonės.

Užfiksavus problemines sritis buvo susitakta su rajono savivaldybės atstovais – mokinius sutiko mero pavaduotojas Jonas Juozapaitis, administracijos direktorė Erika Kižienė, Neįgaliųjų reikalų ir socialinių paslaugų poskyrio vedėja Alma Stankevičienė, Lygumų miestelio seniūnė Iveta Ovsiukienė, Strateginės plėtros ir statybos skyriaus vedėjas Gintaras Makauskas, Pakruojo rajono pirminės priežiūros centro direktorius Agnius Karmonas, rajono policijos komisariato veiklos grupės vyr. tyrėjas Donatas Vėlavičius. Susitikimo metu mokiniai pristatė projekto įgyvendinimo metu analizuotą problemą, nurodė opiausias miestelio problemas: prasti šaligatviai, nėra perėjų, nėra rampų į parduotuves, seniūnija, biblioteką, miestelio ambulatorija įsikūrusi antrame aukšte, kur judėjimo sunkumų turinčiam žmogui ypatingai sunku patekti. Taip pat pateikė siūlymus, kaip būtų galima pašalinti minėtas problemas.

Susitikę su specialistais, mokiniai gavo daug naudingos informacijos apie juos dominančius klausimus. Aišku, kad kiekvienos problemos sprendimas nėra taip paprastas ir greitai įgyvendinamas, tačiau institucijų atstovų įvardinti pastebėjimai ir pasiūlymai, apie galimus problemos sprendimo būdus, uždegė viltį, kad Lygumų miestelyje galimi pokyčiai. Tad moksleiviai, padedami seniūnės, pasiryžę tęsti pradėtą veiklą ir siekti, kad Lygumai taptų kuo prieinamesni ir saugesni visiems.

Kol kas mokiniai tarsis, kurias sritis galima pagerinti lengviausiai ir žada kreiptis į Kelių direkciją su klausimu, kaip būtų galima spręsti šaligatvių, nepritaiktų žmonėms su negalia, problemas.

**Simona LIPSKYTĖ**